

1 Questionário

1.1 Articulado da Consulta

(Os valores indicados não incluem o IVA)

Preço Total
280.000,01

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
0	NOTAS					
0.1		TRABALHOS A REALIZAR DE ACORDO COM O PROJECTO E SATISFAZENDO O ESPECIFICADO NO C.E.				
0.2		Consideram-se incluídas todas as operações necessárias à boa execução dos trabalhos, nomeadamente rebaixamento de níveis freáticos, bombagens de água, entivações e regularização de fundo de escavações.				
0.3		O custo dos trabalhos de escavação e transporte refletirá a natureza de solos a escavar (indicadas no estudo geotecnico) e respetivo empolamento.				
0.4		O custo dos trabalhos que compreendam a remoção de material a vazadouro fora do local da obra refletirá sempre qualquer indemnização a terceiros por depósito quer seja definitivo ou temporário.				
0.5		As demolições de muros, latadas e anexo assim como o abate de arvores não fazem parte da empreitada.				
1	ESTALEIRO					
1.1		Montagem, manutenção e desmontagem de todo o estaleiro necessário à execução da empreitada, de acordo com o disposto na legislação aplicável. Inclui a implementação em obra das medidas previstas nas Normas e Regulamentos em vigor sobre Segurança e Saúde e Plano de Segurança e Saúde assim como no Plano de Prevenção e Gestão dos Resíduos de Construção e Demolição (RCD).	1	VG	2.839,99	2.839,99
2	TRABALHOS PREPARATÓRIOS					
2.1		Desmatção incluindo desenraizamento, limpeza do terreno, carga, transporte e colocação dos produtos em vazadouro e eventual indemnização por depósito (excluindo o derrube de árvores)	4.000	M2	0,25	1.000,00
2.2		Decapagem na linha de terra vegetal e sua colocação em vazadouro, incluindo escavação, carga, transporte, protecção e eventual indemnização por depósito.	2.000	M3	0,75	1.500,00
3	MOVIMENTOS DE TERRAS					
3.1		Escavação na linha, em terreno de qualquer natureza, com recurso a meios mecanicos e/ou explosivos.	153.600	M3	0,98	150.528,00
3.2		Carga, transporte e colocação em aterro dos materiais provenientes da escavação, incluindo espalhamento e compactação (95% Protor) para aterro dentro da zona de intervenção, até à cota 131,80m.	3.112,5	M3	1	3.112,50
3.3		Carga, transporte e colocação em vazadouro dos materiais provenientes da escavação, incluindo espalhamento e eventual indemnização por depósito.	150.487,5	M3	0,75	112.865,63
3.4		Regularização de taludes de escavação, em terreno de qualquer natureza.	5.206	M2	0,85	4.425,10
4	DRENAGEM					
4.1		Execução de órgãos de drenagem longitudinal, incluindo todos os trabalhos necessários, e ainda, para a sua implantação, a escavação em terreno de qualquer natureza, a remoção e compactação, condução a vazadouro dos produtos sobrantes, e eventuais indemnizações por depósito.				
4.1.1		Valetas de banquetas, valas de crista ou descidas de talude, revestidas com betão, de secção semi-circular de diâmetro igual a 0,30 m.	317	ML	9,87	3.128,79
5	ERROS E OMISSÕES					
5.1		Caixa de descida de talude	2	UN	300	600,00